
Subjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestnSubjekty trestníííííííího ho ho ho ho ho ho ho řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí

Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav Doc. JUDr. Jaroslav FenykFenykFenykFenykFenykFenykFenykFenyk, , , , , , , , PhPhPhPhPhPhPhPh.D., .D., .D., .D., .D., .D., .D., .D., UnivUnivUnivUnivUnivUnivUnivUniv. . . . . . . . PrivPrivPrivPrivPrivPrivPrivPriv. Prof.. Prof.. Prof.. Prof.. Prof.. Prof.. Prof.. Prof.



Subjekty trestnSubjekty trestníího ho řříízenzeníí

Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:Pojem:

Subjekty trestnSubjekty trestníího ho řříízenzeníí rozumrozumííme ty me ty ččinitele (stinitele (stáátntníí orgorgáány, fyzickny, fyzickéé a a 
prpráávnickvnickéé osoby), kteosoby), kteřříí majmajíí a vykona vykonáávajvajíí vlastnvlastníím jmm jméénem vliv na nem vliv na 
prprůůbběěh h řříízenzeníí a kterým za kterým záákon dkon dáávváá k uskutek uskuteččnněěnníí tohoto vlivu urtohoto vlivu urččititáá
procesnprocesníí prprááva nebo urva nebo urččititéé procesnprocesníí zpzpůůsobilosti.sobilosti.



�� orgorgorgorgorgorgorgorgáááááááány ny ny ny ny ny ny ny ččinninninninninninninninnéééééééé v trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestníííííííím m m m m m m m řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí: : 
�� soud soud 
�� ststáátntníí zzáástupce stupce 
�� policejnpolicejníí orgorgáánn

�� osoba, proti nosoba, proti nosoba, proti nosoba, proti nosoba, proti nosoba, proti nosoba, proti nosoba, proti níííííííížž se se se se se se se se řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí vedevedevedevedevedevedevedevede (podez(podezřřelý, obvinelý, obviněěný, obný, obžžalovaný, alovaný, 
odsouzený)odsouzený)

�� obhobhobhobhobhobhobhobháááááááájce obvinjce obvinjce obvinjce obvinjce obvinjce obvinjce obvinjce obviněěnnnnnnnnééééééééhohohohohohohoho
�� popopopopopopopošššššššškozenýkozenýkozenýkozenýkozenýkozenýkozenýkozený
�� zzzzzzzzúúúúúúúúččastnastnastnastnastnastnastnastněěnnnnnnnnáááááááá osobaosobaosobaosobaosobaosobaosobaosoba
�� osoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacosoby s tzv. samostatnými obhajovacíííííííími prmi prmi prmi prmi prmi prmi prmi práááááááávyvyvyvyvyvyvyvy
�� orgorgorgorgorgorgorgorgáááááááán povn povn povn povn povn povn povn pověřěřený pený pený pený pený pený pený pený pééééééééččíííííííí o mlo mlo mlo mlo mlo mlo mlo mláááááááádedededededededežž v v v v v v v v řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí proti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvýmproti mladistvým
�� daldaldaldaldaldaldaldalšíšíšíšíšíšíšíší osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby jako napjako napřř. sv. svěědek, znalec, tlumodek, znalec, tlumoččnníík, pokud uplatk, pokud uplatňňujujíí

nnáávrhy na svvrhy na svěědedeččnnéé, znale, znaleččnnéé nebo nebo tlumotlumoččnnéé

Druhy subjektDruhy subjektDruhy subjektDruhy subjektDruhy subjektDruhy subjektDruhy subjektDruhy subjektůů v trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestnv trestníííííííím m m m m m m m řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí::::::::

�� StranyStranyStranyStranyStranyStranyStranyStrany jako subjekty trestnjako subjekty trestníího ho řříízenzeníí

�� ProcesnProcesnProcesnProcesnProcesnProcesnProcesnProcesníííííííí zpzpzpzpzpzpzpzpůůsobilostsobilostsobilostsobilostsobilostsobilostsobilostsobilost subjektsubjektůů v trestnv trestníím m řříízenzeníí



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
 
 
 
 

 
                                    trestní stíhání 
 

postup před zahájením      vyšetřování     hlavní líčení1        řízení o odvolání        řízení vykonávací2 
   trestního stíhání               
- objasňování a prověřování                
- sepsání záznamu o zahájení                                                

úkonů trestního řízení 
- provedení neopakovatelných a  

neodkladných úkonů 
                                               

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)3   - návrh na potrestání (§ 179d)     - jiné rozhodnutí    
         - rozhodnutí nebo jiná                    ve věci samé      
            skutečnost, mající účinky        
            zastavení trestního stíhání 
             zkrácené přípravné  přípravné řízení       
            řízení4 

                                            
1  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení rozhoduje samosoudce po projednání věci ve zjednodušeném řízení (§ 314b trestního řádu). 
2  V některých případech, v nichž jsou uplatněny mimořádné opravné prostředky, resp. kdy je rozhodováno Ústavním soudem o ústavní stížnosti (§ 265a, 

§266, § 277, resp. § 314h a násl. trestního řádu) může probíhat ještě řízení o těchto prostředcích.  
3  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení a kde podal státní zástupce návrh na potrestání podle § 179d trestního řádu se trestní stíhání 

zahajuje tím, že návrh státního zástupce na potrestání byl doručen soudu (§ 174b odst. 1 trestního řádu).  
4  Zkrácené přípravné řízení neprobíhá formou vyšetřování a nejde ani o řízení před zahájením trestního stíhání. Jde o samostatný druh řízení s vlastními 

pravidly.  



PolicejnPolicejníí orgorgáán v trestnn v trestníím m řříízenzeníí

�� PolicejnPolicejnPolicejnPolicejnPolicejnPolicejnPolicejnPolicejníííííííí orgorgorgorgorgorgorgorgáááááááánnnnnnnn –– v trestnv trestníím m řříízenzeníí se tak oznase tak označčujujíí úútvary Policie tvary Policie 
ČČR, resp. R, resp. úútvar Ministerstva vnitra pro inspektvar Ministerstva vnitra pro inspekččnníí ččinnostinnost

�� Organizace a pOrganizace a pOrganizace a pOrganizace a pOrganizace a pOrganizace a pOrganizace a pOrganizace a půůsobnost policiesobnost policiesobnost policiesobnost policiesobnost policiesobnost policiesobnost policiesobnost policie –– zzáákon kon čč. 283/1991 Sb., o Policii . 283/1991 Sb., o Policii 
ČČeskeskéé republiky, ve znrepubliky, ve zněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů

�� ÚÚÚÚÚÚÚÚkoly policiekoly policiekoly policiekoly policiekoly policiekoly policiekoly policiekoly policie souvisejsouvisejííccíí s trestns trestníím m řříízenzeníím:m:
�� ochrana bezpeochrana bezpeččnosti osob a majetku,nosti osob a majetku,
�� boj proti terorismu,boj proti terorismu,
�� odhalovodhalováánníí trestných trestných ččininůů a zjia zjiššťťovováánníí jejich pachateljejich pachatelůů, , 
�� vedenvedeníí vyvyššetetřřovováánníí o trestných o trestných ččinech. inech. 

�� ÚÚkony trestnkony trestníího ho řříízenzeníí konkonáá zpravidla zpravidla samostatnsamostatnsamostatnsamostatnsamostatnsamostatnsamostatnsamostatněě, ale pod , ale pod 
dozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozoremdozorem ststáátntníího zho záástupce. V nstupce. V něěkterých pkterých přříípadech (zejmpadech (zejmééna mna máá--li li 
být být úúkonem zasahovkonem zasahovááno do obno do obččanských, resp. lidských pranských, resp. lidských prááv a v a 
svobod) je k provedensvobod) je k provedeníí úúkonu tkonu třřeba eba ppppppppřředchozedchozedchozedchozedchozedchozedchozedchozíííííííího souhlasuho souhlasuho souhlasuho souhlasuho souhlasuho souhlasuho souhlasuho souhlasu
ststáátntníího zho záástupce nebo soudce. stupce nebo soudce. 



ÚÚÚÚÚÚÚÚloha policie v rloha policie v rloha policie v rloha policie v rloha policie v rloha policie v rloha policie v rloha policie v ráááááááámci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých mci jednotlivých ččááááááááststststststststíííííííí ppppppppřříííííííípravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnéééééééého ho ho ho ho ho ho ho řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí::::::::

�� ProvProvProvProvProvProvProvPrověřěřovovovovovovovováááááááánnnnnnnníííííííí::
�� ššetetřřeneníí a opata opatřřeneníí k odhalenk odhaleníí skuteskuteččnostnostíí nasvnasvěěddččujujííccíích ch 

tomu, tomu, žže byl spe byl spááchcháán trestný n trestný ččin, a smin, a směřěřujujííccíí ke zjike zjiššttěěnníí
jeho pachatelejeho pachatele

�� zahzaháájenjeníí trestntrestníího stho stííhháánníí

�� VyVyVyVyVyVyVyVyššššššššetetetetetetetetřřovovovovovovovováááááááánnnnnnnníííííííí –– SluSlužžba kriminba krimináálnlníí policie a vypolicie a vyššetetřřovováánníí Policie Policie ČČR:R:
�� vyhledvyhledáávváánníí ddůůkazkazůů k objasnk objasněěnníí vvššech zech záákladnkladníích ch 

skuteskuteččnostnostíí ddůůleležžitých pro posouzenitých pro posouzeníí ppřříípadu, vpadu, vččetnetněě
osoby pachatele a nosoby pachatele a náásledku trestnsledku trestnéého ho ččinu,inu,

�� ppřředkledklááddáá ststáátntníímu zmu záástupci nstupci náávrh na podvrh na podáánníí obobžžaloby + aloby + 
seznam navrhovaných dseznam navrhovaných důůkazkazůů

�� VyVyššetetřřovováánníí, kter, kteréé provprovááddíí ststáátntníí zzáástupce stupce 

�� ZkrZkrZkrZkrZkrZkrZkrZkráááááááácencencencencencencencenéééééééé ppppppppřříííííííípravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnéééééééé řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí



StStáátntníí zastupitelstvzastupitelstvíí v trestnv trestníím m řříízenzeníí

�� HistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorieHistorie veveřřejnejnéé žžalobyaloby

�� Definice:Definice:Definice:Definice:Definice:Definice:Definice:Definice:

Soustava Soustava úúřřadadůů ststáátu, urtu, urččených k zastupovených k zastupováánníí ststáátu ptu přři ochrani ochraněě
veveřřejnejnéého zho záájmu ve vjmu ve věěcech svcech svěřěřených zených záákonem do pkonem do půůsobnosti sobnosti 
ststáátntníího zastupitelstvho zastupitelstvíí..

�� OrgOrgáán ven veřřejnejnéé žžaloby v trestnaloby v trestníím m řříízenzeníí, pln, plníí i dali dalšíší úúkoly vyplývajkoly vyplývajííccíí
z trestnz trestníího ho řřáádu, poddu, podííllíí se na prevenci kriminality a poskytovse na prevenci kriminality a poskytováánníí
pomoci obpomoci oběětem trestných tem trestných ččininůů.  .  

�� Soustava stSoustava stSoustava stSoustava stSoustava stSoustava stSoustava stSoustava stáááááááátntntntntntntntníííííííího zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvho zastupitelstvíííííííí::::::::

�� NejvyNejvyššíšší ststáátntníí zastupitelstvzastupitelstvíí (Brno)(Brno)

�� VrchnVrchníí ststáátntníí zastupitelstvzastupitelstvíí (Praha, Olomouc)(Praha, Olomouc)

�� KrajskKrajskáá ststáátntníí zastupitelstvzastupitelstvíí (Praha, (Praha, ČČeskeskéé BudBuděějovice, jovice, ÚÚststíí
nad Labem, Hradec Krnad Labem, Hradec Kráálovlovéé, Plze, Plzeňň, Brno, Ostrava), Brno, Ostrava)

�� OkresnOkresníí ststáátntníí zastupitelstvzastupitelstvíí



�� PostavenPostavenPostavenPostavenPostavenPostavenPostavenPostaveníííííííí ve vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnostive vztahu k Ministerstvu spravedlnosti
�� ÚÚÚÚÚÚÚÚlohalohalohalohalohalohalohaloha ststáátntníího zho záástupce stupce v pv pv pv pv pv pv pv přříííííííípravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnpravnéééééééém m m m m m m m řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí::::::::

�� orgorgáán n ččinný v trestninný v trestníím m řříízenzeníí
�� povinnost stpovinnost stííhat vhat vššechny trestnechny trestnéé ččiny, o nichiny, o nichžž se dozvse dozvíí
�� odpovodpovííddáá za zza záákonnost prkonnost průůbběěhu phu přříípravnpravnéého ho řříízenzeníí
�� dozor stdozor stáátntníího zho záástupce v pstupce v přříípravnpravnéém m řříízenzeníí
�� výluvýluččnnáá opropráávnvněěnníí ststáátntníího zho záástupcestupce
�� vypracovvypracováávváá a poda podáávváá obobžžalobualobu

�� ÚÚÚÚÚÚÚÚlohalohalohalohalohalohalohaloha ststáátntníího zho záástupce stupce v v v v v v v v řříííííííízenzenzenzenzenzenzenzeníííííííí ppppppppřřed soudem:ed soudem:ed soudem:ed soudem:ed soudem:ed soudem:ed soudem:ed soudem:
�� postavenpostaveníí strany (na rozdstrany (na rozdííl od pl od přříípravnpravnéého ho řříízenzeníí))
�� povinnost povinnost úúččastnit se hlavnastnit se hlavníího lho lííččeneníí



ÚÚkoly a soustava soudkoly a soustava soudůů v trestnv trestníím m řříízenzeníí

�� Historický vývojHistorický vývojHistorický vývojHistorický vývojHistorický vývojHistorický vývojHistorický vývojHistorický vývoj

�� PoslPosláánníí soudsoudůů

�� StrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStrukturaStruktura soudsoudůů::

�� NejvyNejvyššíšší soud (Brno)soud (Brno)

�� VrchnVrchníí soudy (Praha, Olomouc)soudy (Praha, Olomouc)

�� KrajskKrajskéé soudy (Praha, soudy (Praha, ČČeskeskéé BudBuděějovice, jovice, ÚÚststíí nad Labem, nad Labem, 
Hradec KrHradec Kráálovlovéé, Plze, Plzeňň, Brno, Ostrava), Brno, Ostrava)

�� OkresnOkresníí soudysoudy

�� ZvlZvlášáštntníí postavenpostaveníí –– ÚÚstavnstavníí soudsoud

�� ÚÚÚÚÚÚÚÚkolykolykolykolykolykolykolykoly soudsoudůů

�� RozhodujRozhodujíí o vino viněě a trestu za trestna trestu za trestnéé ččiny iny 



�� Pravomoc a pPravomoc a pPravomoc a pPravomoc a pPravomoc a pPravomoc a pPravomoc a pPravomoc a přřííííííííslusluslusluslusluslusluššššššššnostnostnostnostnostnostnostnost soudsoudůů

�� ObsazenObsazenObsazenObsazenObsazenObsazenObsazenObsazeníííííííí soudsoudůů

�� soudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudcisoudci

�� daldaldaldaldaldaldaldalšíšíšíšíšíšíšíší úúúúúúúúřřednednednednednednednedníííííííí osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby –– vyvyššíšší soudnsoudníí úúřřednedníík, justik, justiččnníí ččekatel, ekatel, 
asistent soudce, zapisovatel a protokolujasistent soudce, zapisovatel a protokolujííccíí úúřřednedníík, tlumok, tlumoččnníík, k, 
probaprobaččnníí úúřřednednííkk


